
 

Stránka 1 z 7 

S ěr i e děka a č. 1/2023 

PROVOZNÍ ŘÁD KNIHOVNY FAKULTY INFORMATIKY MU 

ve z ě í úči é  od 20. 9. 2023) 

 

Podle §  odst.  záko a č. /  S ., o vysoký h školá h a o z ě ě a dopl ě í další h záko ů 
záko  o vysoký h školá h , vydává  tuto s ěr i i: 

 

Člá ek 1 

Před ět úpravy 

(1) Provoz í řád Knihovny Fakulty informatiky dále také je  „k ihov a“  je v dává  a základě 
a v souladu s K ihov í  řáde  Masar kov  u iverzit  úči ý  od 1. květ a 2023 dále také je  
„K ihov í řád MU“ , a doplňuje jeho usta ove í. 

(2) Do evide e k ihove  podle §  a §  odst.  záko a č. /  S ., o k ihov á h 
a pod í ká h provozová í veřej ý h k ihov i ký h a i for ač í h služe  dále také je  
„k ihov í záko “  se k ihov a zapisuje jako spe ializova á k ihovna. 

Člá ek 2 

Poslá í k ihov y 

(1) K ihov a je zříze a podle části třetí čl. 10 Statutu Fakulty informatiky Masarykovy univerzity 

jako účelové zaříze í fakult . K ihov a je součástí s sté u k ihove  MU. 

(2) Poslá í  k ihov  je i for ač í za ezpeče í studia a výzku é a vývojové či osti a FI MU. 
Toto poslá í aplňuje k ihov a či ostí, která spočívá ve shro ažďová í, zpra ovává í, 
u hovává í a zpřístupňová í k ihov ího a i for ač ího fo du prostřed i tví  k ihov i ký h 
a i for ač í h služe . 

(3) Provoz k ihov  se řídí K ihov í  řáde  MU a tí to řáde . 

Člá ek 3 

Služ y k ihov y 

(1) Veřej é k ihov i ké a i for ač í služ  uvede é v §  odst.  k ihov ího záko a posk tuje 
knihovna ezplat ě. )a posk tová í služe  uvede ý h v §  odst.  a  k ihov ího záko a, je 
k ihov a opráv ě a požadovat úhradu skuteč ě v alože ý h ákladů. 

(2) Druh  posk tova ý h služe : 
a) výpůjč í služ : 

• sta dard í – a se č í výpůjčk  i o k ihov u, 
• preze č í – pouze pro studium v k ihov ě, oz ače é zele ou sig aturou a hř etě 

knihy, v případě potře  lze v půjčir krátkodo ě po do u uzavře í k ihov , o v kle 
přes o /víke d, 

• týde í – zvukové a o razové doku e t  a ěkteré k ih  urče é pro výuku, 
• dlouhodo é – pouze pro za ěst a e FI a ÚVT a studenty doktorského studia FI, 

• rezervace půjče ý h doku e tů pro a se č í výpůjčku, 

• zprostředková í výpůjček z český h k ihove  ezik ihov í výpůjč í služ a  
a zahra ič í h k ihove  ezi árod í ezik ihov í výpůjč í služ a  za ěst a ů  FI 



 

Stránka 2 z 7 

a ÚVT a stude tů  doktorského studia FI – k ihov a je uživatele  služe  kooperač ího 
s sté u Virtuál í pol te h i ké k ihov ; služ  zahr ují zej é a zasílá í kopií 
z tiskový h předloh ejčastěji člá k  z časopisů , které s í v užít je  žadatel pro oso í 
potře u, 

• půjčová í doku e tů z vlast í h fo dů ji ý  k ihov á  ezik ihov í výpůjč í 
služ a , 

b) elektro i ké služ : 

• přístup k vlast í u čte ářské u ko tu pro registrova é uživatele, 

• prodlužová í výpůjček, rezerva e k ih, 

• zpřístupňová í elektro i ký h i for ač í h zdrojů, 

c) ostat í služ : 

• informač í služ , 

• refere č í a ko zultač í služ , 

• zajiště í přístupu do elektro i ký h zdrojů a vol ě přístup ý h počítačí h, 

• vra e í doku e tů do s hrá k  u ístě é vedle v hodu do k ihov  – i o výpůjč í 
do u je ož é a vlast í zodpověd ost půjče é dokumenty vrátit vhoze í  do 
s hrá k  u ístě é vedle v hodu do k ihov ; z čte ářského ko ta jsou takto vrá e é 
dokumenty odečte  ásledují í pra ov í de ; vrá e í prostřed i tví  s hrá k  

ez avuje uživatele povi osti uhradit případ é poplatk  z prodle í, resp. za poškoze í 
dokumentu. 

Člá ek 4 

Uživatelé k ihov y 

(1) K ihov a posk tuje své služ  tě to skupi á  uživatelů: 
a) i ter í uživatelé, 

b) e ter í uživatelé. 

(2) I ter í i uživateli se rozu í stude ti, za ěst a i v pra ov ěpráv í  vztahu k MU, e erit í 
profesoři MU a zahra ič í stude ti či pra ov í i a po te h a MU. E ter í i uživateli jsou 
ostat í uživatelé. 

(3) Skupi a i ter í h uživatelů se čle í a t to kategorie: 
a) stude ti akalářský h a agisterský h studij í h progra ů MU a účast í i progra ů 

eloživot ího vzdělává í, 
b) stude ti doktorský h studij í h progra ů MU, 
c) akade ičtí pra ov í i MU, 
d) eakade ičtí pra ov í i MU, 
e) e erit í profesoři MU, který  l te to status přiz á  v souladu se s ěr i í Masar kov  

univerzit  č. /  Postave í e erit í h profesorů,  

f) oso  stude ti a za ěst a i MU  se spe ifi ký i árok , 
g) zahra ič í stude ti a studij í h po te h a MU, 
h) zahra ič í pra ov í i po ývají í a pra oviští h MU a základě ezi árod í spoluprá e. 

(4) Za stude ta dle prv í h dvou odrážek odst. (3) se považuje také stude t, který řád ě uko čí 
veškerá svá studia ve studij í h progra e h a MU, ale ejpozději v de , kd  uko čí posled í 
z i h, podá přihlášku ke studiu v další  studij í  progra u uskutečňova é  a MU. Te to 
stav potrvá do d e, kd : 



 

Stránka 3 z 7 

a) taková oso a ěla sta ove  ter í  zápisu do dalšího studij ího progra u, ale ezapsala 
se, 

b) ar ě upl ula lhůta pro podá í žádosti o přezkou á í rozhod utí o epřijetí ke studiu 
v další  studij í  progra u, pokud lo takové rozhod utí v dá o, 

c) da é oso ě lo doruče o rozhod utí o za ít utí žádosti o přezkou á í rozhod utí 
o epřijetí ke studiu v další  studij í  progra u, pokud lo rozhod utí o epřijetí ke 
studiu v dá o a uvede á oso a podala žádost o přezkou á í tohoto rozhod utí, 

podle toho, která z výše uvede ý h skuteč ostí asta e dříve. 
(5) O zařaze í do kategorie oso  se spe ifi ký i árok  rozhoduje ředitel Střediska pro po o  

stude tů  se spe ifi ký i árok .  

(6) Uživatelů  zařaze ý  do kategorie oso  se spe ifi ký i árok  se v souladu se záko e  
č. 121/2000 Sb., záko  o právu autorské . o práve h souvisejí í h s práve  autorský  

a o z ě ě ěkterý h záko ů autorský záko , v plat é  z ě í posk tují zvlášt í služ  
v rozsahu zdůvod ě é  lékařskou spe ifika í jeji h ároků. 

(7) Práv i ký  oso á  je k ihov í fo d k ihov  zpřístup ě  prostřed i tví  ezik ihov í služ  
v souladu s §  k ihov ího záko a. 

Člá ek  

Registra e uživatelů 

(1) Uživatele  ve s slu čl.  odst.  se f zi ká oso a stává: 
a) registra í v evide i k ihove  MU a základě průkazu stude ta MU e o za ěst a e kého 

průkazu MU i ter í uživatelé  e o 

b) registra í v evide i k ihove  a získá í  průkazu uživatele k ihov  e ter í uživatelé 
a i ter í uživatelé ez průkazu MU , 

c) bez registrace v případě, že požaduje pouze preze č í služ . 
Registra e je jed orázová a je plat á pro vše h  k ihov  MU. 

(2) Součástí registra e je evide e oso í h dat uživatele v rozsahu potře é  pro zajiště í 
k ihov i ký h služe . Data i ter í h uživatelů jsou přejí á a z i for ač í h s sté ů MU. Při 
zpra ová í oso í h dat se postupuje v souladu s plat ý i práv í i předpis  a s ěr i e i MU. 

(3) Registraci v s sté u k ihove  MU je pod í ě a souhlase  uživatele se zpra ová í  oso í h 
údajů v systé u k ihove  MU, povi ostí sez á it se s řáde  MU a řádem knihovny 

a souhlasem s povi ostí t to řád  dodržovat. 
(4) Registra e i ter í h uživatelů – stude tů platí po do u studia, resp. po do u sta ove ou čl.  

odst. (4), za ěst a ů po do u trvá í pra ov ěpráv ího vztahu, e erit í h profesorů 
eo eze ě, oso  a krátkodo ý h po te h a MU po do u po tu. Registra e e ter í h 

uživatelů platí a do u  ěsí ů od data registra e. Pokud e í registra e o ove a, ko čí 
práva uživatele date  jejího uko če í. Nejpozději k to uto datu usí ýt jeji h závazk  vůči 
k ihov ě v rov á . 

Člá ek  

Práva a povi osti uživatele 

(1) Uživatel je povi e  dodržovat K ihov í řád MU a Provoz í řád k ihov  FI MU. Uživatel je dále 
povi e  udržovat pořádek a respektovat pok  pra ov íků k ihov . Výji k  z Provoz ího 



 

Stránka 4 z 7 

řádu Knihovny FI MU ůže v odůvod ě ý h případe h povolit vedou í k ihov  e o jí  
pověře ý pra ov ík. 

(2) Uživatel á právo podávat připo í k , stíž osti a ávrh  k prá i k ihov  vedou í u k ihov , 

čle ů  k ihov í rad  e o děka ovi. 

(3) Právo v užívat vše h veřej ý h prostor, fo dů a služe  k ihov  v souladu s K ihov í  řáde  
MU a Provoz í  řáde  k ihov  FI MU á pouze řád ě registrova ý uživatel. Neregistrova ý  
uživatelů  je u ož ě o v užít fo d  pouze preze č ě. 

(4) )trátu průkazu, resp. čte ářské legiti a e, je uživatel povi e  k ihov ě oka žitě ohlásit, 
euči í-li tak, k ihov a eručí za jeho případ é z eužití. 

(5) Vstup do k ihov  e í dovole  uživatelů  pod vlive  pod vlive  alkoholu e o o a ý h 
látek, a osobá  v nedostateč é , z ečiště é  e o zapá hají í  oděvu. V prostorá h 
k ihov  e í dovole o kouřit, ko zu ovat potravi , požívat alkohol e o o a é ĺátk , 

e o po ývat se zap utý  o il í  telefo e . Součástí k ihov  je studov a, ávštěv í i 
k ihov  jsou povi i hovat se tiše a ohledupl ě. 

(6) E ter í uživatel je povi e  k ihov ě ohlásit z ě u příj e í e o trvalého dliště, ejpozději 
do  d ů po v dá í ového oso ího dokladu a tí to doklade  doložit. 

(7) Při každé  v půjče í doku e tu je uživatel povi e  ide tifikovat se průkaze  za ěst a e, 
stude ta, případ ě čte ářskou legiti a í. 

(8) Při prá i a výpočet í te h i e u ístě é v k ihov ě jsou uživatelé povi i dodržovat Provoz í 
pravidla počítačový h s sté ů FI http://www.fi.muni.cz/tech/rules.html  a dále jsou povi i 
řídit se pravidl  užívá í počítačové sítě MU, které jsou dostup é v elektro i ké podo ě a 
https://is.muni.cz/auth/do/rect/normy/smernicerektora/Smernice_MU_6-2011.pdf. 

(9) Při závaž é  či opakova é  poruše í řádů podle odst. (1) ůže ýt uživatel dočas ě e o 
trvale omezen v uživatelský h práve h v s sté u k ihove  MU. Tí  e í z ave  odpověd osti 
v plývají í z plat ý h předpisů a i povi osti ahradit případ ou škodu. 

Člá ek 7 

Výpůjč í řád 

(1) Pro půjčová í z k ihov í h fo dů platí usta ove í O ča ského záko íku o s louvě o výpůjč e. 
Uživatelé jsou povi i hrá it v půjče é doku e t  před poškoze í  a ztrátou. Pl ě odpovídají 
za vrá e í doku e tu v eporuše é  stavu. 

(2) Prodlouže í výpůjč í do  sta dard í h výpůjček je ož é až pětkrát, a to pouze v případě, že 
doku e t e í rezervová  další i uživateli. 

(3) K ihov a ůže požadovat vrá e í doku e tů před uko če í  sta ove é do , jestliže 
registruje žádosti další h uživatelů. 

(4) Každý uživatel, který překročí výpůjč í lhůtu, je povi e  uhradit s luv í pokutu ve výši 
sta ove é v příloze č. 1. Uplat ě í  s luv í pokut  e í dotče a odpověd ost za škodu, kterou 
je ož o v áhat sa ostat ě a v pl é výši. 

(5) V případě dosaže í a i ál ího počtu ož ý h výpůjček e o ev rov á í závazků dle čl. 6 

odst. (4) a čl. 8 odst. (5) auto atizova ý k ihov i ký s sté  eu ož í uživateli další výpůjčku. 
(6) Až do v rov á í vše h dluž ý h závazků vůči kterékoliv z k ihove  MU e í uživateli u ož ě a 

další výpůjčka. Při závaž é  či opakova é  porušová í provoz í h řádů k ihove  MU ůže ýt 
uživateli od ít uto posk tová í služe  k ihov . 



 

Stránka 5 z 7 

Člá ek 8 

Druhy výpůjček a výpůjč í lhůty 

(1) Výpůjč í lhůt  a počet v půjče ý h doku e tů jsou sta ove  podle kategorie uživatele 
a druhu doku e tu. Uživateli lze zapůjčit od každého titulu pouze jede  kus. 

(2) Druh  výpůjček a výpůjč í lhůt : 
a) sta dard í výpůjčk : 

Kategorie uživatele Výpůjč í lhůta Li it výpůjček 

Student  ěsí  30 

)a ěst a e , PhD stude t  ěsí e 50 

Spe ifi ký  ěsí e 5 

E ter í  ěsí  10 

b) preze č í výpůjčk : půjčují se pouze do prostor k ihov , a se č ě lze půjčit  i ut před 
uzavře í  k ihov ; doku e t usí ýt vrá e  do . hodi  ásledují ího pra ov ího 
d e, je ož é si zapůjčit a i ál ě  doku e t  z preze č ího fo du, 

c) týde í výpůjčk : zvukové a zvukově o razové doku e t  a ěkteré k ih  urče é k výu e 
se půjčují a týde , 

d) dlouhodo é výpůjčk : doku e t  zapůjče é uživateli a delší do u, ejpozději však do 
uko če í pra ov ího po ěru či studia a MU, o te to t p výpůjčk  ůže žádat pouze 
za ěst a e  FI e o ÚVT e o stude t doktorského studia FI, uživatel je povinen 

posk t out k ihov ě v půjče ý titul pro účel  ezik ihov í výpůjč í služ  po vzáje é 
dohodě až a do u jed oho ěsí e, pro preze č í studiu  ostat í h uživatelů a při revizi 
k ihov ího fo du, 

e) výpůjčk  kvalifikač í h v sokoškolský h pra í: dizertač í a ha ilitač í prá e v tvoře é 
za ěst a i FI MU evidova é v k ihov ě půjčují pra ov í i k ihov  za ěst a ů  FI, 
stude tů  FI a za ěst a ů  ÚVT ejvýše a jede  týde  ez ož osti prodlouže í, 
ostat í  uživatelů  k ihov  jsou v sokoškolské prá e půjčová  pouze preze č ě. 

Člá ek 9 

Odpověd ost uživatele a způso  áhrad škody 

(1) Uživatel zodpovídá za škod  způso e é a ajetku k ihov  podle o e ě plat ý h předpisů. 
(2) Uživatel je povi e  sledovat výpůjč í lhůt  a doku e t  vra et včas. Pokud evrátí doku e t 

ve sta ove é do ě, je povi e  zaplatit s luv í pokutu dle čl. 6 odst. (4) této s ěr i e. 

(3) Nevrá e é doku e t  k ihov a v áhá soud í estou. Náklad  spoje é se soud í  
v áhá í  hradí uživatel. 

(4) Před v půjče í  je uživatel povi e  zko trolovat stav a úpl ost doku e tů a případ é závad  
ahlásit pra ov íkovi k ihov . Uživatel odpovídá za vše h  později zjiště é závad . 

(5) Uživatel je povi e  hlásit ztrátu e o poškoze í doku e tu a ve sta ove é lhůtě ahradit 
vz iklou škodu. 

(6) O způso u áhrad  škod  a doku e te h rozhoduje vedou í k ihov  či jí  pověře á oso a, 
která ůže požadovat: 
a) uvede í doku e tu do původ ího stavu oprava, převaz a , 

b) doku e t ve stej é  v dá í, 
c) doku e t v ji é  v dá í, 



 

Stránka 6 z 7 

d) doku e t ve srov atel é o sahové i fi a č í hod otě, 

e) fi a č í áhradu ve výši pořizova í e  doku e tu. 

Člá ek 10 

Poplatky za služ y 

(1) Registrace inter í h uživatelů v k ihov ě je ezplat á. 

(2) Registrova í e ter í uživatelé jsou povi i uhradit jed ot ý registrač í poplatek podle 
aktuál ího Ce íku poplatků, s luv í h pokut a služe  uvede ého v Příloze 1 dále také je  
„ e ík“ . Povi ost hradit registrač í poplatek se evztahuje a a solve t  MU, kteří se při 
registra i prokáží Kartou a solve ta MU, a ývalé za ěst a e MU starší  let a a čle  
Spolku a solve tů a přátel MU. 

(3) Veřej é k ihov i ké a i for ač í služ  uvede é v §  odst.  k ihov ího záko a posk tuje 

knihovna, s výji kou případů uvede ý h v §  odst.  k ihov ího záko a, kd  ůže ýt v írá  
poplatek ve výši skuteč ý h ákladů v alože ý h a zajiště í služ . 

(4) Poplatky za ěkteré další posk tova é služ  sta oví Příloha č.  – Ce ík poplatků, s luv í h 
pokut a pla e ý h služe . 

(5) Při edodrže í ter í u výpůjč í do  je každý uživatel povi e  zaplatit s luv í pokutu ve výši 
sta ove é v Příloze 1. S luv í pokuta je urče a ezávisle a to , zda prodle í s vrá e í  
k ihov í jed otk  uživatel zavi il či ikoliv a ezávisle a to , zda a v jaké výši tí  vz ik e FI 

MU škoda, kterou lze v áhat sa ostat ě. 

Člá ek 11 

Závěreč á usta ove í 

(1) Ke d i úči osti této s ěr i e se zrušuje s ěr i e děka a č. /  Provoz í řád K ihovny 

Fakult  i for atik  MU ve z ě í úči é  od . září . 

(2) Výklade  jed otlivý h usta ove í a prů ěž ou aktualiza í této s ěr i e pověřuji vedou ího 

knihovny. 

(3) Ko trolou dodržová í této s ěr i e pověřuji čle  K ihov í rad  FI. 

(4) Nedíl ou součástí této s ěr i e je Příloha č.  – Ce ík poplatků, s luv í h pokut a pla e ý h 
služe . 

(5) Tato s ěr i e a ývá plat osti d e  podpisu. 

(6) Tato směrnice a ývá úči osti d e  20. září 2023. 

 

 

 

prof. RNDr. Jiří Barnat, Ph.D. 

děka  

podepsá o elektro i k  



 

Stránka 7 z 7 

Příloha č. 1 

Ce ík poplatků, s luv í h pokut a pla e ý h služe  

 

A  Registrač í poplatk  

• I ter í uživatelé        bez poplatku 

• E ter í uživatelé při . registra i vč. v stave í průkazu čte áře   300,- Kč / rok 

• E ter í uživatelé při opakova é registra i     200,- Kč / rok 

• V dá í áhrad ího průkazu e ter í u uživateli     100,- Kč 

 

B) S luv í pokut  za prodle í  

Dle kategorie půjče ého doku e tu za každou k ihov í jed otku v prodle í , shod é pro vše h  
uživatele s výji kou za ěst a ů FI a ÚVT a PhD stude tů FI: 

• Výpůjčk  preze č ího t pu        Kč / hodi a 

• Ostat í t p  výpůjček kro ě kategorie „dlouhodo á výpůjčka“    Kč / de  

• V áhá í výpůjček práv í estou      dle ákladů 

 

C  Další poplatk  a služ  

• Píse á upo í ka zasla á doporuče ě     50,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k : 
 Registrač í poplatk  jsou od DPH osvo oze . 
 S luv í pokut  za prodle í ejsou před ěte  DPH.  
 Výpůjč í lhůt  pro jed otlivé kategorie doku e tů jsou sta ove  Provoz í i řáde  k ihov  FI MU. 


